
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 65 del 07/11/2022.

Oggetto: MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 
TRAMITE RIMODULAZIONE DEL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 
IL SINDACO

Considerato il recente notevole aumento delle tariffe di energia elettrica e gas, che sta producendo 
un forte incremento dei costi a carico dell’Amministrazione e che, in assenza di idonee contromisure, rischia 
di influire negativamente sull’equilibrio di bilancio dell’Ente;

Considerato altresì che si prevede che il mercato energetico possa essere ulteriormente 
condizionato dalla recentissima evoluzione delle dinamiche internazionali, e che si ritiene pertanto 
necessario agire tempestivamente al fine di minimizzare il rischio di un ulteriore impatto negativo 
sull’equilibrio di bilancio dell’Ente da imputarsi a nuovi eventuali aumenti tariffari;

Considerato che l’Ente ha tra le sue priorità la programmazione e la realizzazione di nuovi interventi 
di efficientamento energetico degli impianti e degli edifici comunali, nonché la costituzione delle cosiddette 
Comunità Energetiche, ma che tali interventi produrranno il loro effetto solamente a medio termine;

Ricordato che:
1. il servizio di adeguamento, miglioramento dell’efficienza energetica, gestione e manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione è demandata alla Società Edison Next Government 
S.r.l. (già Citelum Italia S.r.l.), tramite adesione alla convenzione Consip “Servizio Luce 3”, di 
cui all’atto di indirizzo contenuto nella Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30/03/2017;

2. attualmente l’accensione e lo spegnimento degli impianti di pubblica illuminazione avviene con 
orologio astronomico in considerazione del regime di alba e tramonto civile con accensione al 
tramonto e spegnimento all'alba;

3. l’art. 4.2.1 “accensione e spegnimento degli impianti” del Capitolato Tecnico allegato alla 
Convenzione CONSIP recita “Il Fornitore assicura l’accensione e lo spegnimento dei Punti 
Luce nel rispetto di quanto stabilito dalla delibera dell’AEEG ARG/elt 29/08 e s.m.i. e di quanto 
altro definito in eventuali Delibere Comunali in vigore, laddove queste risultino più restrittive 
rispetto a quanto previsto dall’AEEG.”;

4. l’art. 8 “variazioni dell’Ordinativo Principale di Fornitura e aggiornamento della documentazione 
contrattuale” del Capitolato Tecnico allegato alla Convenzione CONSIP recita “si considerano 
eventi che determinano variazioni in diminuzione del Canone annuo: […] i) applicazione di una 
durata ridotta, ovvero più breve, rispetto a quella standard proposta dall’AEEG, di 
funzionamento dell’impianto.”;

Visto l’art. 4 comma 1 lettera c) punto IV della Direttiva di Giunta Regionale n. 1732 del 12 novembre 
2015 “TERZA direttiva per l'applicazione dell'art.2 della Legge Regionale n. 19/2003 recante "Norme in 
materia di riduzione dell'Inquinamento Luminoso e di risparmio energetico", come modificata dalla Direttiva 
di Giunta Regionale n.1514 del 12 settembre 2022, in merito agli orari di accensione/spegnimento secondo 
gli orari ufficiali di alba e tramonto del luogo di installazione degli impianti stessi;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Ritenuto, pertanto, urgente ed improrogabile, alla luce di quanto sopra esposto ed in attuazione della 
normativa vigente, adottare il presente atto per attuare misure di riduzione dei consumi energetici degli 
impianti di pubblica illuminazione;

Tutto ciò premesso

ORDINA

alla Società Edison Next Government S.r.l. (già Citelum Italia S.r.l.), società appaltatrice del servizio di 
pubblica illuminazione e gestione dei punti luce, il contenimento dei consumi energetici comunali tramite la 
rimodulazione del funzionamento dei relativi impianti di pubblica illuminazione, prevedendo una riduzione 
delle ore di accensione con l’anticipazione di 60 minuti dello spegnimento mattutino e con la posticipazione 
di 30 minuti dell’accensione serale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

STABILISCE

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line e sino a diversa disposizione;

DISPONE ALTRESI' 

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della presente 
ordinanza.

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Cento.

Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
- ricorso avanti al T.A.R. dell'Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all'Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e successive 
modifiche e/o integrazioni;
- oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


